⁴⁴ Act. 1, 18.

(33) Jesuit. Colbert. Taurin., ἐκ σπουδῆς. Ibid. ibid. et Seguer. Fr. 1 et Sozomenus, τοῦ μακαρίτου Κωνσταντίνου τοῦ Αὐγούστου. Anglic. Gobler. et Fel. 1, τοῦ μακαρίου Κωνσταντίνου, etc. Editi et alii, παρὰ Κωνσταντίνου τοῦ Αὐγούστου. Ibid. Sozom. omittit conjunctionem καὶ post Αὐγούστου.

(34) Sic Seguer. Jesuit. Colbert. Taurin. et Fr. 1. Editi vero et alii, ἔγραψε μὲν ὁ δόλιος κρύπτων τὰς ἰδίας, etc. At Sozomenus, ἔγραψεν ὁ δόλιος κρύπτων τὰς ἀναιδέεις δυσσεβείας λέξεις.

(35) Ἀπλᾶ καὶ ὡς ἐστὶ γεγραμμένα, desunt in Jesuit. Colbert. et Taurin. Ibid. Seguer. Colbert. Taurin. et Fr. 1, τοῦ μακαρίτου Κωνσταντίνου. Gobler. et Fel. 1, τοῦ Αὐγούστου, εἰ μὴδὲν, etc. Editi et alii, τοῦ μακαρίου Κωνσταντίνου. Mox Seguer., Jesuit., Fr. 1, Colbert., Taurinens. et Sozomen., ἐν τῇ διανοίᾳ. Editi et alii, ἐν τῇ καρδίᾳ.

(36) Jesuit., Colbert., Taurin., ἀμύνεται γὰρ σε ἐπιπορχήσαντα αὐτὸς ὁ Κύριος. Sozomen. editionis Valesii, ἀμύνεται γὰρ ἐπιπορχήσαντά σε αὐτὸς ὁ Κύριος. Seguer. habet ut in textu, sed sine articulo ante Κύριος.

(37) Sic Seguer. Taurin. Jesuit. Sozomen. Fel. 1 et 5, Fr. 1, vero et Colbert., μῆτε ἔχειν ἄλλα παρὰ, etc. Editi et alii, ὁ ἄθλιος μῆτε ἄλλα παρὰ, etc. Ibid. Sozomen., παρὰ τὰ νῦν γραφέντα φρονεῖν, κἄν εἰρησθαι πώποτε εἴη παρ' αὐτοῦ. Ἄλλ' εὐθύς, etc.

A gusto vocatus, suamque fidem jussus scripto exponere, obtemperavit quidem, sed proprias impietatis voces occultavit, sicutque, ut diabolus, nuda Scripturarum vocabula, uti scripta sunt, usurpavit. Deinde dicente beatæ memoriæ Constantino, « Si nihil aliud præter hæc in mente retines, da testem veritatem : te enim, si pejeraveris, ulciscetur Dominus : » juravit miser nihil se aliud in mente habere, nec unquam alia dixisse aut sensisse præter ea quæ modo scripserat. Verum statim ille egressus, tanquam pœnas persolvens decidit, et præceps factus crepuit medius ⁴⁴.

ὡσπερ δικτὴν δούς, κατέπεσε, καὶ πρηγῆς γενόμενος

229 19. Omnibus quidem hominibus mors est communis vitæ finis, nec cuiquam insultare licet, quanvis fuerit inimicus, qui e vita decesserit, cum incertum sit utrumne ad vesperam victuri simus. Attamen cum Arii obitus non consueto more contigerit, idcirco narratione dignus esse videtur. Minitantibus nempe Eusebianis se Arium etiam in ecclesiam introducturos, repugnabat Alexander Constantinopolis episcopus : Arius autem vi et minis Eusebii confidebat : sabbatum quippe erat, et se sequenti die ad communionem admittendum sperabat. Itaque vehemens erat contentio : minabantur illi, Alexander vero orabat. Sed Dominus iudex factus, adversus iniquos sententiam tulit. Nondum enim sol occiderat, cum Arius impellente necessitate in secretum locum digressus, ibidem corruit, et re utraq; communi scilicet et vita continuo privatus est. Quo confestim audito beatæ memoriæ Constantini non sine admiratione vidit illum perjurii fuisse convictum. Tunc profecto omnes intellexerunt fractas esse Eusebianorum minas, inanemque fuisse spem

(38) Vide eadem de re epistolam proximam, ad Serapionem.

(39) Sic Seguer. Jesuit. Colb. Taur. et Fr. 1. At alii et editi articulum omittunt. Ibid. Seguer. Jesuit. Colb. Taur. et Fr. 1, οὐ δεῖ τινὰς ἐπεμβαίνειν. Sozomen. Valesii, τινὸς ἐπεμβαίνειν. Editi et alii, τινὰς ἐπιθαίνειν. Mox Sozomen. καὶ αὐτὸν τοῦτο καταλάβῃ. Fr. 1, Colbert. Taur., αὐτοῦς καταλάβοι τοῦτο.

(40) Sic Seguer. Sozomen. Colb. Taur. Jesuit. Fr. 1. At editi et alii, εἰσάγειν. Ibid. Seguer. Jesuit. Colb. Taur. Fr. 1 καὶ εἰς ἐκκλησίαν. Alii et editi καὶ omittunt.

(41) Sic Seguer. Jesuit. Fr. 1, Colb. Taur. et Sozomen. Editi vero et alii, θάρρει. Mox Seguer. Jesuit. Taurin. Colb. Taur. 1, Gobler. Felckm. 1 et Sozom., σάββατον γὰρ ἦν. Alii et editi, σάββατον δὲ ἦν.

(42) Jesuit. et Taur., συνεισάγεσθαι. Ibid. Seguer., Πολλὸς τοίνυν ἦν ἄγων. Jesuit. Taur. et Fr. 1, Πολλὸς τοίνυν ἄγων ἦν. Sozom. Πολλὸς δὲ ἄγων ἦν. Editi, Πολλὸς τοίνυν ἄγων, ἐκείνων. At in Colb. desunt καὶ προσεδόξα, etc., ad ἐκείνων exclusive.

(43) Sozom., εἰδώς. Mox Jesuit. Colb. et Taur. πᾶσι τε τοῦτο γέγονε φανερόν. Fr. 1, πᾶσι δὲ τοῦτο γέγονε φανερόν. Seguer. πᾶσι τε τότε γέγονε φανερόν.

Arii. Palam item factum est, Arianam hæresim hic et in cœlesti primogenitorum Ecclesia fuisse communionem a Salvatore exclusam. Quis igitur non miretur illos adeo inique litigare, quos Dominus condemnavit, eamque tueri et vindicare hæresim, quam ipse Dominus communionem indignam esse convicit, qui nempe ejus ducem in ecclesiam ingredi noluerit sinere : nec denique quod scriptum est formidare, sed ea aggredi quæ fieri non queunt? *Quis enim possit dissolvere quæ Deus sanctus decreverit* *? vel quis eum audebit defendere quem damnavit Deus? Scribant ergo illi quæ voluerint, ut qui propriis tuendis opinionibus delectantur. Vos vero, fratres, vos qui Domini vasa fertis, et Ecclesiæ dogmata propugnatis, vos, inquam, hortor ut rem perpendatis : et si quidem alias præter supra memoratas Arii voces scripserint, inde illos condemnate tanquam hypocritas, qui nimirum sententiæ suæ venenum occultant, serpentisque exemplo labiorum verbis blandiuntur. Namque etiam dum hæc scribunt, illos secum habent qui cum Ario tunc fuere expulsi, Secundum scilicet Pentapolitanum, et clericos qui quondam in Alexandria ecclesia sunt convicti, iisdemque ipsis apud Alexandriam scribunt : quodque permirum est, nos et eos qui nobiscum sunt vexandos curarunt, quamvis piissimus imperator Constantinus nos **230** ad patriam et ecclesiam cum pace redire jusserit, maximæque curæ haberet populorum concordiam. Iidem ipsi nunc etiam effecere ut istis ecclesiæ traderentur, quo utique facto cunctis probavere omnes insidias quas nobis et aliis ab initio tetenderunt, non nisi illorum gratia paratas fuisse.